
Abstrakt  

Diplomová práce se tematicky zabývá uzbeckou minoritou v Praze, která se zde 

zformovala během posledních dvou desetiletí. Stěžejní část práce zachycuje a analyzuje strukturu 

uzbecké minority, přičemž jsem využil statistické údaje, které se týkají počtu, pracovním i vzdělávacím 

aktivitám, genderovému zastoupení, územnímu rozložení, kriminalitě a porušování pobytového 

režimu uzbeckých imigrantů.  

Dále se zaměřuji na zjištění rozsahu a způsobu integrace v prostředí majoritní 

společnosti, vzorce chování a myšlení i aspekty kultury všedního dne dané minority, přičemž 

z výzkumných metod využívám dotazníkové šetření, hloubkové interwiev i zúčastněné pozorování. 

Důraz kladu na vymezení „push“ a „pull“ faktorů imigrace. Kromě toho dokumentuji, jak uzbečtí 

imigranté hodnotí sociální a kulturní prostředí hostitelské země, jejich postoje a názory vůči 

obyvatelům České republiky i příslušníkům dalších národností, zejména vůči těm, se kterými přicházejí 

v hostitelské zemi nejčastěji do kontaktu, i jak se v českém prostředí integrují. Značnou pozornost 

věnuji rovněž změnám, které v uzbecké komunitě během jejího trvání na území ČR proběhly, včetně 

období po roce 2008 v důsledku recese české ekonomiky a omezení pracovních možností a perspektiv.   

Klíčová slova:  

Uzbekové, imigranté, imigrace, imigrační faktory, vzorce chování, vzorce myšlení, hodnocení, 

hostitelská země, zaměstnanci, živnostníci, studenti, krize, názory. 

 

 


